
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091000164

164

Nº 172, sexta-feira, 10 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 443036

Nº Processo: 02070004855202144. Objeto: Republicação Pregão 04/2021 (Fracassado) -
Execução de sobre cobertura da Capela Nossa Senhora da Conceição, localizada na sub-
sede do PARNASO, em Guapimirim-RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/09/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rotariana S/n Soberbo -
Teresópolis, - Teresópolis/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/443036-5-00006-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JOSE ALBERTO MARTINEZ CAMPOS
Chefe

(SIASGnet - 09/09/2021) 443036-44207-2021NE800032

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2021

Conservação da Biodiversidade através do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da
Biodiversidade Aquática Continental - ICMBio/CEPTA e o Centro de Educação Superior
Guanambi Ltda. - CESG. Inexigibilidade de Chamamento Público - Acordo de Cooperação.
Base Legal: Artigo 31 da Lei Federal n° 13.019/14 e Artigo 6°, § 2° do Decreto n°
8.726/16.
Instituição parceira proponente: Centro de Educação Superior Guanambi Ltda. - CESG.
Objeto proposto: Cooperação mútua para apoio na execução de programa de pesquisa e
monitoramento de populações naturais de Rivulidae de ocorrência na bacia hidrográfica do
rio das Rãs, estado da Bahia, no âmbito do Plano de Ação Nacional para Conservação dos
Peixes Rivulídeos Ameaçados de Extinção - PAN Rivulídeos, coordenado pelo Centro
Nacional de Pesquisa e Conservação da Biodiversidade Aquática Continental -
ICMBio/CEPTA, visando a consecução de finalidade de interesse público e recíproco,
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho.
Período: De setembro de 2021 até agosto de 2024, totalizando trinta e seis (36) meses.
Valor total do repasse: Não há repasse.
Justificativa para a inexigibilidade de chamamento público: É considerado inexigível, nos
termos da Lei nº 13.019/14, o chamamento público na hipótese de inviabilidade de
competição entre as instituições parceiras potenciais, em razão da natureza singular do
objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas pela entidade específica
devido à inviabilidade de competição. O objeto do termo de cooperação consiste na
execução do projeto de pesquisa e monitoramento de populações naturais de Rivulidae. A
parceria em questão configura natureza singular do objeto por se tratar de parceiro que
desenvolve ações de pesquisa no semiárido nordestino, possuindo em seu quadro
pesquisadores com expertise no tratamento e análise de imagens de satélites, além de
capacitação técnica para colaborar com o projeto, atuando localmente e com a qualidade
necessária para o pleno desenvolvimento das atividades. Em complemento, o Decreto nº
8.726/16, em seu art. 6º, prevê, mediante justificativa prévia e considerando a
complexidade da parceria, que a entidade pública federal poderá afastar a realização do
chamamento público. FERNANDO CESAR LORENCINI-Presidente

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2020 - UASG 443020 - JBRJ/ACF/DG

Nº Processo: 02011.000774/2019-55.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: INST. DE PESQUISAS JARDIM BOTANICO DO RJ/JBR J.
Contratado: 31.376.361/0001-60 - TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços continuados de
vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e noturna com uso de arma letal e de
monitoramento eletrônico, por 24 horas, de circuito fechado de tv - cftv por execução
indireta, em regime de empreitada por preço global..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2020 a 01/04/2023. Valor
Total: R$ 8.376.655,20. Data de Assinatura: 23/09/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 443020 - JBRJ/ACF/DG

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 02011.000774/2019-55.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: INST. DE PESQUISAS JARDIM BOTANICO DO RJ/JB R J.
Contratado: 31.376.361/0001-60 - TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto: alteração quantitativa - acrescentar 05 (cinco)
postos de vigilantes diurnos desarmados, 12x36, totalizando 10 (dez) colaboradores, bem
como a alteração qualitativa - inclusão do item 5.2 ao contrato, para constar a seguinte
redação: "5.2 - há previsão para pagamento de horas extras devido à prorrogação da
jornada de trabalho por até 2 (duas) horas, mediante prévia autorização da contratante, as
quais serão remuneradas como extraordinárias (cf de 1988, artigo 7º, inciso xvi).". Vigência:
01/10/2020 a 01/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.376.655,20. Data de
Assinatura: 30/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste, a partir de 08/2021,
perfazendo o montante mensal estimado de r$ 975,36 (novecentos e setenta e cinco reais
e trinta e seis centavos) , referente ao período de 08/2020 a 07/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por escopo disciplinar os reajustes do primeiro
temo de apostilamento do contrato nº 01/2018, a partir de março/2019; o segundo temo
de apostilamento do contrato n º 01/2018, a partir de março/2020; e o terceiro temo de
apostilamento do contrato n º 01/2018, a partir de março/2021. Após o procedimento do
reajuste, o valor global anual estimado do contrato original será de r$ 11.264,15 (onze mil
duzentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto reajustar o valor, a partir de 03/2021,
perfazendo o montante mensal estimado de r$ 9.204,83 (nove mil duzentos e quatro reais
e oitenta e três centavos), referente ao período de 03/2020 a 02/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor da ust (unidade de serviço técnico) pelo índice de correção ipc-a/ibge que
passou de r$ 303,36 para r$ 323,86, a partir de maio/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto reajustar o valor, a partir de
03/2021, perfazendo o montante mensal estimado de r$ 10.519,66 (dez mil quinhentos
e dezenove reais e sessenta e seis centavos), referente ao período de 03/2020 a
02/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).'

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2021.PROCESSO 48340.000995/2021-17
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 4/2021. Objeto: Registro de Preços para prestação
de serviços continuados de prevenção e combate a princípio de incêndio e pânico, e de
elaboração e atualização de Plano de Prevenção, Combate e Abandono (PPCIA), por meio
de Brigada de Incêndio Particular, no Bloco "U" da Esplanada dos Ministérios, em
Brasília/DF, sedes do Ministério de Minas e Energia e Ministério do Turismo nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, Anexos/Apêndices do Edital do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 08/2021. Detentor da Ata: GREEN HOUSE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., CNPJ nº 12.531.678/0001-80, Vigência: 30.08.2021 a
30.08.2022. Valor Total: R$1.478.579,04. Data de Assinatura: 30.08.2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2021 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Nº Processo: 48340.001255/2021-06.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-
CG R L .
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços de tecnologia da informação e comunicação, de subscrição de licenças de uso de
softwares microsoft, do tipo suíte de escritório, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital e no termo de referência
ctsi/cgti/mme 0524991..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022.
Valor Total: R$ 213.675,00. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Nº Processo: 48340.000995/2021-17.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-CG R L .
Contratado: 12.531.678/0001-80 - GREEN HOUSE SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, mediante ata de registro de preços para a
prestação de serviços continuados de prevenção e combate a princípio de incêndio e
pânico, e de elaboração e atualização de plano de prevenção, combate a incêndio e
abandono (ppcia), por meio de brigada de incêndio particular, no bloco "u" da esplanada
dos ministérios, em brasília-df, sedes do ministério de minas e energia e ministério do
turismo nas condições estabelecidas no termo de referência, anexos/apêndices do
edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/09/2021 a 24/09/2022. Valor
Total: R$ 1.478.579,04. Data de Assinatura: 03/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 323120 - GER - RN

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 48070..00004/2/20-20.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: GERENCIA REGIONAL DA ANM - RN. Contratado:
19.890.499/0001-88 - G. M. CARVALHO EIRELI. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses do contrato 01/2020, a contar de 31 de agosto de 2021.. Vigência: 31/08/2021
a 31/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 146.907,72. Data de Assinatura:
30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

COMUNICADO Nº 127, DE 9 DE SETEMBRO 2021

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em
razão da não localização dos interessados nos endereços constantes dos autos de
infração lavrados, torna público, sob a forma de extrato, que os abaixo identificados
deverão:

1- Tomar CIÊNCIA da decisão da autoridade competente da aplicação da
pena pecuniária e/ou não pecuniária. O autuado poderá apresentar RECURSO no prazo
de 10 (dez) dias contados a partir desta publicação ou, alternativamente, em igual
prazo, recolher a multa aplicada com desconto de 30% (trinta por cento) ou, ainda,
recolher o valor integral no prazo de 30 (trinta) dias contados de igual forma. Após o
vencimento, a multa deverá ser acrescida de encargos moratórios legais conforme leis
9.430/96 e 11.941/09.

Multas vencidas e não pagas serão inscritas em Dívida Ativa e a sua
cobrança será enviada para Execução Fiscal e demais órgãos de proteção ao crédito,
tais como SERASA e SPC. Independentemente de nova comunicação, contados 75
(setenta e cinco) dias dessa publicação, a empresa ou pessoa física inadimplente
poderá ter seu CNPJ ou CPF inscrito no CADIN/SISBACEN. Os recursos deverão ser
apresentados no protocola da ANP no endereço SGAN Quadra 603, em Brasília-DF, CEP
70.830-902, ou por meio de peticionamento eletrônico no SEI pelo link
https://www.gov.br/anp/pt-br/servicos/processo-eletronico-sei/processo-eletronico-sei,
constando do documento, obrigatoriamente assinado, a identificação nominal do
signatário, que deverá fazer a devida comprovação de sua capacidade para assinar ou
outorgar poderes para representação, sob pena do não reconhecimento pela
autoridade julgadora.

joelma.mello
Realce

joelma.mello
Realce

joelma.mello
Realce

joelma.mello
Realce


